
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
Tegucigalpa M.D.C., 06 de mayo 2024. RESOLUCIÓN NÚMERO 066-2024 LA SECRETARÍA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Suplidora Nacional de 
Productos Básicos (BANASUPRO) mediante Oficio No. GG-139-2024 de fecha 24 de abril de 2024, 
solicitó modificación presupuestaria a lo interno de las estructuras del presupuesto de la 
Empresa, por un monto total de L.4,423,201.00 (Cuatro Millones Cuatrocientos Veinte y Tres 
Mil Doscientos Un Lempiras Exactos); mismo que será financiado con fondos de Fuente 12-
Recursos Propios, impacto correspondiente al otorgamiento del ajuste por IPC del 5.19% a 304 
empleados permanentes, con base a lo establecido en artículo 70 de las Disposiciones Generales 
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024, cuyo 
beneficio tendrá efectividad a partir del 01 de enero de 2024. Dicho ajuste es autorizado por el 
Consejo Directivo de BANASUPRO, según punto de Acta No.02-2024. CONSIDERANDO (2): Que 
la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 
respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que, determinó otorgar 
Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.010-DGP-USDEE-AD de fecha 06 de 
mayo del 2024, de conformidad a lo señalado en el artículo 70 de las Disposiciones Generales de 
Presupuesto, por ende, esta Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 
realizar la modificación presupuestaria por L.4,423,201.00 (Cuatro Millones Cuatrocientos 
Veinte y Tres Mil Doscientos y Un Lempiras Exactos), dentro del presupuesto de la Suplidora 
Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO), para financiar lo descrito en el considerando (1). 
CONSIDERANDO (3): Que conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del 
presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en los Despachos de Finanzas realizar los 
traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución. 
CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución constituye un instrumento legal para realizar 
la modificación presupuestaria de la Suplidora Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO); sin 
embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 
cumplimiento a lo señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto; y, 7 de las Normas Técnicas de Subsistema de 
Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que la Gerencia Administrativa de la Suplidora Nacional de 
Productos Básicos (BANASUPRO), a través de la unidad de Recursos Humanos deberá efectuar 
los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien deberá remitir dicho 
documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de 
Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36, 
numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes 
a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia 
y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 
conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 
36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del 
Presupuesto; 70, 71, 75, 247 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2, 3 y 15 del Reglamento de Ejecución 
de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 
Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el Acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. RESUELVE: 
Artículo 1º. Autorizar el incremento salarial a Trecientos Cuatro (304) empleados permanentes 
de la Suplidora Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO), afectando las asignaciones 
presupuestarias siguientes: 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

INSTITUCIÓN 807 
SUPLIDORA NACIONAL DE PRODUCTOS BÁSICOS  

PROGRAMA 11 COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS DE LA CANASTA ALIMENTICIA  
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 001 COORDINACION Y DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL  
UNIDAD EJECUTORA 001: GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  

 

    10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos  L. 3,443,704.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes    L.    286,975.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L.    286,975.00 
11600 12 099 0000 Complementos L.    310,608.00 
11760 12 099 0000 Contribuciones al INFOP                 L.     43,283.00 
11790 12 099 0000 Otras Contribuciones Patronales   L.      51,656.00 

  Sub-Total           L.  4,423,201.00 

  
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO  NOMBRE DEL EMPLEADO  AJUSTE MENSUAL  

IMPACTO 
ANUAL  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Maria Luisa Espinal Flores  L    891.18   L    10,694.15  

0000 Inspector de Logística Yumila Argentina Zuniga Martinez  L 1,909.61   L    22,915.30  

0000 Mensajero Cotizador Elias Rolando Caceres Segura  L 1,290.50   L    15,486.06  

0000 Aseadora Iris Suyapa Valladares Amador  L 1,104.79   L    13,257.51  

0000 Guardia de Seguridad   Jose Del Carmen Cerna Garcia  L 1,412.21   L    16,946.56  

0000 Asistente Contabilidad Rosa Maria Turcios Galeas  L 1,934.08   L    23,209.02  

0000 Encargado de Archivo Manuel Antonio Dubon Rivera  L 1,432.97   L    17,195.65  

0000 Analista Contable Nora Isabel Duron Lopez  L 1,821.04   L    21,852.54  

0000 Analista Contable Maria Herlinda Castro Godoy  L 1,400.49   L    16,805.93  

0000 Analista Contable Rosa Damariz Martinez Carranza  L 1,280.90   L    15,370.79  

0000 Caja Rosa Amelia Zuniga Mejía  L 1,210.85   L    14,530.15  

0000 Auditor Zulema Amador Hernandez  L 1,612.01   L    19,344.12  

0000 Administrador de Centro de Venta Lourdes Macaria Rodriguez Juarez  L    916.87   L    11,002.45  

0000 Jefe de Adquisición Marvin Jobel Nuñez Garcia  L 2,572.18   L    30,866.19  

0000 Encargado Suministro y Facturación Martha Olivia Aguilera Aguilera  L 1,116.86   L    13,402.32  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Auxiliar de Centro de Venta Máximo Padilla Berrios  L    985.04   L    11,820.49  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Venta Humberto Javier Sosa Rodriguez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Andrés Gunera Castillo  L    847.69   L    10,172.24  

0000 Administrador de Centro de Venta Herlinda Rodriguez Mejía  L 1,042.58   L    12,510.96  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Melida Aplicano Medina  L    958.72   L    11,504.62  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Jose Danilo Baca Fuentes  L    916.09   L    10,993.11  

0000 Administrador de Centro De Venta Julio Alberto Pineda Domínguez  L    867.90   L    10,414.79  

0000 Administrador de Centro De Venta Cornelia Mendoza Flores  L 1,049.03   L    12,588.33  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Susana Auxiliadora Rueda Zepeda  L    859.20   L    10,310.36  

0000 Administrador de Centro de Venta Pedro Antonio Barahona Suazo  L 1,167.42   L    14,009.07  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Santos Teresa De Jesús Sanchez Ríos  L    805.87   L      9,670.40  

0000 Administrador de Centro de Venta Paulino Gonzales   L    993.86   L    11,926.29  

0000 Administrador de Centro de Venta Rosa Yaneth Lopez Flores  L    889.90   L    10,678.83  

0000 Administrador de Centro de Venta Gladis Marina Enamorado Moreno  L 1,157.79   L    13,893.47  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Olga Marina Hernandez  L    878.10  L    10,537.20  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Guadalupe De Jesús Rudamas Sevilla  L    893.46   L    10,721.47  

0000 Administrador de Centro de Venta Edwin Edgardo Martinez Ortiz  L    973.57   L    11,682.87  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Olman Francisco Martinez Martinez  L    898.27   L    10,779.28  

0000 Jefe de Bodega o Almacén General Jose Maria Castillo   L 2,043.86   L    24,526.29  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

0000 Administrador de Centro de Venta Carlos Alberto Guzmán   L    885.14   L    10,621.69  

0000 Administrador de Centro de Venta Aminta Rebeca Garcia Urquía  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Benigna Garcia Herrera  L 1,020.11   L   12,241.34  

0000 Auxiliar de Bodega SPS Wilfredo Chinchilla Flores  L    824.48   L      9,893.76  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Pedro Ramon Rodas Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Orvin Arturo Lagos Andino  L    883.11   L    10,597.35  

0000 Supervisor de Logística Mauricio Betancourth   L    969.92   L    11,639.07  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Maria De La Cruz Amador Cerrato  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Ashly Nineth Reaños Hernandez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor Carla Patricia Brito   L 1,152.49   L    13,829.85  

0000 Auxiliar de Bodega Mario Rolando Caceres Zuniga  L    969.92   L    11,639.07  

0000 Secretaria Ana Marina Cruz Ávila   L 1,155.96   L    13,871.48  

0000 Administrador de Centro de Venta Ruth Marina Caceres Ponce  L    859.45   L    10,313.39  

0000 Supervisor de Logística Karen Ivonne Fiallos Aguilar  L 1,012.76   L    12,153.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Rotativo Plinio Alberto Rosales Pineda  L    825.73   L      9,908.75  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Nely Patricia Mejía Rivera  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Cruz Celina Montoya Hernandez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Claudia Liceth Lopez Gómez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Jefe de Ventas Rosa Alejandra Carranza Rodriguez  L 1,484.49   L    17,813.89  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Pedro De Los Santos Lopez Murillo  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Henrri Dagoberto Vasquez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Lesbia Francisca Aguilar Aguilera  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Maria Lizeth Estrada  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Cinthya Iveth Flores Mejía  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Sonia Isabel Elvir Salgado  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Justa Irias Torres   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Alexys Jhovanny Osorto Zelaya  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Santos Neptalí Rivera Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Jose Cristino Sanchez Arteaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Asistente de Logística Jairo Alexander Villalta   L 1,413.02   L    16,956.28  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Jesús Antonio Flores   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Claudio Zelaya Zelaya  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Analista Contable Norma Beatriz Salgado Colindres  L 1,026.35   L    12,316.15  

0000 Administrador de Centro de Venta Emelda Espinoza Flórez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor Orangel Quintanilla Diaz  L    801.86   L      9,622.30  

0000 Administrador de Centro de Venta Elvira De Jesús Zelaya Isidro  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Walter Alexis Gonzalez Ruiz  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Junior Alexi Rodas Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Venta Mario Manuel Flores Lemuz  L    801.86   L      9,622.30  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Adderly Said Murillo Cantillano  L    781.43   L      9,377.16  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Auxiliar de Centro de Venta Gustavo Adolfo Chavez Chacon  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Ingrid Yamileth Martinez Chavez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Ligia Yolanda Trochez Girón  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Lucinda Del Carmen Escoto Bejarano  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Nolvia Caridad Chavarría Vasquez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Brenda Yadira Diaz Pantoja  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Juan Rene Zepeda Ordoñez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Roberto Antonio Dávila Flores  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Marco Antonio Salgado Ponce  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Aida Luz Sauceda Caceres  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Gandhy Kamal Abraham Sandoval  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Jefe de Redes y Telecomunicaciones Edwin Francisco Pineda  L    958.02   L     11,496.20  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Aleyda Suyapa Cabrera Funez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta David Rolando Sanchez Reyes  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Bertila Rauda Lopez   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Carlos Edgardo Lopez Gonzales  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador de Centro de Venta 

Elixinia Del Carmen Castellanos 
Castellanos  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Diamara Abimeleth Reyes Baca  L    781.43   L      9,377.16  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

0000 Administrador de Centro de Venta Franklin Aurelio Padilla Salinas  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Keyde Maricela Mejía Hernandez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor Juan David Villalta Álvarez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Venta Jeiny Yaneth Zelaya Sanchez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Iris Yamileth Aguilar Ponce  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro De Venta Dimas Jesús Barahona  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Bodega Omar Edgardo Trujillo Fonseca  L 1,605.71   L     19,268.49  

0000 Administrador de Centro De Venta Jeysel Patricia Escoto Bejarano  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Analista Administrativo  Vanessa Esmeralda Zelaya Alemán  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Cristhian Omar Ramírez Ventura  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Jairo Moisés Hernandez Cruz  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador Rotativo de Centro Venta Jorge Omar Ávila Garcia  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Roger Manuel Moreno Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Joel Antonio Erazo Amaya  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Jose Constantino Valeriano Chandia  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Nimia Yojana Funez Garcia  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Arjany Palacios Castro  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Karla Patricia Zambrano Vigil  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Encargado de Planillas Belkis Walterina Alvarado Barrientos  L    970.62   L    11,647.42  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Gerson Nahun Cerrato Cerrato  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Jose De Los Santos Ávila Fonseca  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Melvin Rene Martinez Lopez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Waleska Lisbeth Lopez Rivas  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Juan Ramon Rosales Garcia  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Gerente de Talento Humano Magda Flores Vasquez  L 1,754.87   L    21,058.46  

0000 Gerente de Regional Jose Mauricio Garcia Fernández  L 2,227.32   L    26,727.82  

0000 Administrador de Centro de Venta Jaime Enrique Ramos Borjas  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Gerente de Logística  Jose Rolando Molina Betancourth  L 3,419.38   L    41,032.51  

0000 Administrador de Centro de Venta Maryury Gabriela Cerritos Castillo  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Dunia Lorena Varela Varela  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Melbin Yovany Rodriguez Zavala  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Reynaldo Heriberto Cárcamo Cruz  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Fabiola Suyapa Meza Betancourt  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Joaquín Rodriguez Delgado  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Jovanny Alexander Sierra Alvarenga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Rommel Roberto Garcia Meléndez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Vilma Del Carmen Peña Meza  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador de Centro de Ventas 
Rotativo Danery Rodibel Baquedano Castro  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Secretaria Romayra Soledad Villagran Umanzor  L    963.42   L    11,561.10  

0000 Administrador de Centro de Venta Joel Alexander Martinez Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Diany Soledad Herrera Paguada  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Rigoberto Alvarado Zepeda   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Gerente de Administración y Financiera Yessica Maria Ramirez Rosales  L 3,419.38   L    41,032.51  

0000 Gerente de Mercadeo Miguel Eduardo Dehais Leiva  L 3,419.38   L    41,032.51  

0000 Conserje Brayan Josué Berrios Lagos  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Asistente de Asesor Logístico Nery Joel Centeno Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Dora Nohemi Fajardo Perdomo  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Ventas Kenia Vanessa Reyes Godoy  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Jefe de Bodega Megasupro Carlos Benito Rivera Mendoza  L 1,662.63   L    19,951.55  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Ventas Luis Enrique Leiva Flores  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Ventas Evelyn Josely Betanco Estrada  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Ventas Clara Patricia Arteaga Acosta   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Asistente de Promoción y Publicidad Sergio David Andino Argueta  L 1139.72   L    13,676.69  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Ruth Carolina Laínez Sanchez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Supervisor de Ventas Pedro Antonio Rodriguez Rodriguez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Supervisor de Logística Fernando Antonio Rodriguez Elvir   L    932.56   L    11,190.68  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

0000 Administrador de Centro de Venta Daysi Vanessa Durón Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Mantenimiento Elvis Wilmer Irías Fonseca  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Rosa Dina Osorio Ramírez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Erick Antonio Zavala Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Analista Contable Jonny Josué Meza Flores  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Secia Rebeca Domínguez Gonzalez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Wendy Janeth Aguilera Calix  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Einer Jahziel Zuniga Requeno  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Alexandra Leticia Funez Roger  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Jordán Danilo Flores Valladares  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Compras Directas Werner Antonio Caceres Quezada  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Encargado de Presupuesto Ramon Armando Matute Matute  L 1,128.21   L    13,538.55  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas  Francisca Vanessa Andino Calix  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad   Misael Isaías Rubí Moradel  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Luis Eduardo Rivera Valladares  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Samanta Desiret Torres Alvarado  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Jefe de Promoción y Publicidad Carlos Josué Castro Aguilar  L 2,034.10   L    24,409.18  

0000 
Coordinador de Mercadeo y Ventas 
Regional 

Jenyccee Elizabeth Barahona 
Salguero  L 1,246.97   L    14,963.67  

0000 Jefe de Bienes Nacionales  Karla Odeth Casco Ramos  L 1,187.59   L    14,251.11  

0000 Auditor Gustavo Adolfo Diaz Laínez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Gerente de UPEG Kevin Lennin Lagos Trejo   L 1,926.85   L    23,122.19  

0000 Auditor David Enrique Ruiz Quezada  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Fredy Rolando Sandoval Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Aseadora Carminda Márquez Garcia   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Asistente de Gerencia General Idalia Julissa Maldonado Lopez  L 1,193.29   L    14,319.49  

0000 Supervisor de Centros de Ventas Edwin Andrés Benites Gomes   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor Olivia Maryela Murillo Hernandez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Jairo David Lanza Paz  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Asistente de Bodega o Almacén General Alberth Francisco Portillo Funes  L 1,091.88   L    13,102.57  

0000 Gerente de Gerencia General Irma Aida Reyes Coello  L 4,671.00   L    56,052.00  

0000 Motorista Angel Humberto Amador irías  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Jose Antonio Quintero Lopez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Maria Eduvige Murillo  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Oficial Administrativo Jorge Adalberto Caceres Isidro  L    726.91   L      8,722.91  

0000 
Asistente de Investigación y Desarrollo y 
Híbridos Pedro Fernando Casco Ramos  L 1,352.00   L    16,223.94  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Ventas Wilmer Loel Ramírez Palma  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Juan Ramon Cerna Valladares  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Gerencia General Eder Joel Donaire Turcios  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar Rotativo de Centro de Ventas Kevin Antonio Solorzano Baca  L    781.43   L      9,377.16  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Auxiliar de Centro Ventas Inmer Canales  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Hilsia Corina Ferrera Flores  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Jaden Zulema Rubio Funez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro Ventas Jose Humberto Maradiaga Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Motoristas de Equipo Pesado 

Francisco De La Cruz Raudales 
Rodriguez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Maritza Del Carmen Lopez Santos  L    726.91   L      8,722.91  

0000 Auditor  Bessy Yamileth Ávila Turcios  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor  Ivis Isaac Benítez Lagos  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Keidy Suyapa Medina  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Eric Noe Lopez Deras  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador de Centro de venta 
Rotativo Ronal Edgardo Funez Nuñez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Aseadora/Conserje Jonathan Alberto Rodriguez Caceres  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Fanny Patricia Jimenez Villalta   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad Gerencia General Edwin Alvarenga Alvarenga  L    862.95   L    10,355.43  

0000 Guardia de Seguridad   Hector David Oseguera Hernandez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Jose Amílcar Ortega Barahona  L    781.43   L      9,377.16  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

0000 
Agente de Seguridad SPS 

Wilmer Alejandro Hernandez 
Castellanos  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad   Carlos Enrique Diaz   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Venancio Alejandro Mondragón Ortiz  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega SPS Jonathan Leonardo De La O Flores  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad   Carlos Roberto Vasquez Mejía  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Luis Antonio Gutiérrez Ramos  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Encargado de Transporte Esteban Cornelio Sanchez Osorio  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Analista Administrativo SPS Ligia Liseth Hernandez Nuñez  L    781.56   L      9,378.69  

0000 Agente de Seguridad   Rodolfo Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad   Jeovany Ramon Funez Garcia  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Edis Arnulfo Maradiaga Medina  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Juan Carlos Canales Cerrato  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Jose Wilians Flores Elvir  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Marvi Rodezno Medina  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Eriex Miguel Fajardo Sierra  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Cecilio Reyes   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Alex Edgardo Ramírez   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Santos Cristóbal Medina Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro De Ventas Keren Jamileth Sanchez Velasquez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Guardia de Seguridad   Manuel Álvarez Salgado  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Marvin Yovani Valle Almendares  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Elsa Marina Brizuela Rivera  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado SPS Rolando Oviedo Mejía  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Yojana Alejandra Martinez Zuniga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Keidy Damary Trochez Lobo  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Control de Calidad de Documentos Para 
Pago Francisco Merlyn Pineda Sabillon  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Denis Ricardo Oliva   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Juan Carlos Mejía Caceres  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Motorista 

Marlon Enrique Velasquez 
Matamoros  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Juan Renato Bude Vargas  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Bodega Rigoberto Rodas Zambrano  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro De Ventas Omar Francisco Flores Aguilar  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado German Octavio Ávila Zambrano  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Analista de Contabilidad Kerlyn Aldair Canaca Recarte  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Santos Ubence Cruz   L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auditor Miguel Angel Ortez Calderón  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Edwin Hjalmar Cruz Rivera  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Arling Mariela Fernández Reyes  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Liquidador de Proyecto y Auxiliar de 
Archivo Carlos Humberto Maradiaga Jimenez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Supervisor de Ventas Luis Arturo Zepeda Ham  L 1,091.88   L    13,102.57  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Coordinador de Capacitaciones  Gerson Josué Rosales Andino  L 1,082.74   L    12,992.85  

0000 Analista de Procesos  Gustavo Armando Saldaña Andino  L 1,009.45   L    12,113.44  

0000 Motorista de Equipo Pesado Wilson Enrique Sierra Martinez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Motorista de Equipo Pesado Yosmer Missael Pérez Arguijo  L    662.03   L      7,944.36  

0000 Asistente de Auditor  Roxana Massiel Ríos Rivera  L 1,027.65   L    12,331.83  

0000 Supervisor de Bodega Rony Emanuel Hernandez Laínez  L    797.81   L      9,573.68  

0000 Imagen Institucional  Alvin Owen Valladares   L 1,139.72   L    13,676.69  

0000 Enlace Administrativo SPS Jorge Alberto Palma Baiza  L 1,025.75   L    12,309.02  

0000 Motorista de Equipo Pesado SPS Godo Alberto Lopez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Recursos Humanos SPS Bessy Nicole Márquez Maradiaga  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Delmy Beatriz Baiza Funez  L    781.43   L      9,377.16  

0000 
Administrador Rotativo de Centro de 
Ventas Edas Neptaly Ávila Zelaya  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Sandra Patricia Manaiza Tobar  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Wilfredo Hernán Oyuela Sarmiento  L    781.43   L      9,377.16  

0000 Jefe de Bodega o Almacén General Jhonatan Josué Molina Betancourt  L 2,280.66   L    27,367.91  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Rotativo Marvin Esteban Medina Velasquez  L    781.43   L      9,377.16  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

0000 Asistente de Mercadeo Roberto Luis Pagoaga Ponce  L 1,187.59   L     14,251.11  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Lideny Mariela Martinez Centeno  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de ventas Rotativo  Maria Del Rosario Galvez Rivera  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Victor Alberto Romero Benítez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Maria Juana Gómez Lopez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Kelvin Ariel Funez Garcia   L    726.91   L       8,722.91  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Alejandro Estrada Rueda  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Nelson Josué Lambert Nuñez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Mario Nuñez Valladares  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Miriam Lorena Funes Puerto  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Analista de Bodega General Keylin Yamileth Reyes Rodriguez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Analista Contable Angela Mariela Barrientos Amador  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Analista Contable Eddic Yescenia Sanchez Amaya  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Analista Contable Carlos Mauricio Ortez Garay  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Venta Evelin Aracely Oviedo Serrano  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Administrador de Centro de Ventas Kevin Roberto Flores Romero  L    781.43   L       9,377.16  

0000 
Auxiliar de Bodega 

Hamilthon Lizzandro Velasquez 
Bonilla  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Jefe de Informática Omar Enrique Salinas Baquis  L 1,926.85   L     23,122.19  

0000 Motorista de Equipo Pesado Pedro Reyes Urbina  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Santos Hernan Pineda Suazo  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Mantenimiento Jose Francisco Palma  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Supervisor de Ventas SPS Edilson Abdul Medina Domínguez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 
Administrador de Centro de Ventas Las 
Crucitas Ilsi Gabriela Calix Espinal  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Trujillo Carlos Alberto Packs Borjas  L    781.43   L       9,377.16  

0000 
Administrador de Centro de Ventas 
Rotativo Aida Fiorela Alvarado Castillo  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Asistente de Recursos Humanos Nemesy Joselyn Castillo Rivas  L    911.78   L     10,941.35  

0000 Asistente de Proyectos Kenia Waleska Morales Sanchez  L    911.78   L     10,941.35  

0000 Asistente de Compras  Linda Julieth Castillo Rodriguez  L    911.78   L     10,941.35  

0000 Encargado de Inteligencia Comercial Edgardo Antonio Borjas Santiago  L 2,279.45   L     27,353.38  

0000 
Jefe de Cooperación Externa Gestión y 
Control Loren Betania Quezada Barahona  L 1,994.52   L     23,934.20  

000 
Administrador de Centro de Ventas Móvil 
No 6 Julio Cesar Borjas   L    781.43   L       9,377.16  

0000 Intendencia de Operaciones y Gestión Eidones Omar Avilez Molina  L 1,286.90   L     15,442.86  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Douglas Alberto Castillo Madrid  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Secretaria de UPEG Karen Melissa Monjarrez Sandoval  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auditor  Douglas Alberto Castillo Madrid  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Auxiliar de Centro de Venta Rotativo Derek Gabriel Maradiaga Gómez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 
Conserje 

Maria Del Carmen Sanchez 
Hernandez  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Encargado de Servicios Generales Santos Omar Iraheta Dolmo  L    826.30   L       9,915.60  

0000 Guardia de Seguridad   Deybin Ramon Velasquez Matamoros  L    781.43   L       9,377.16  

 
NÚMERO 

PLAZA 
DESCRIPCION DEL PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO AJUSTE MENSUAL 

IMPACTO 
ANUAL 

0000 Jefe de Investigación y Desarrollo Carlos Roberto Alvarado Motiño  L 1,484.24   L     17,810.83  

0000 Analista Financiero Planificador Pablo Isaac Gonzalez Lopez  L 1,128.21   L     13,538.55  

0000 Jefe de Mejora Continua Josué Joel Martinez Zuniga  L 1,119.07   L     13,428.82  

0000 Auxiliar de Centro de Ventas Rony Alexis Cruz Escobar  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Analista de Almacén o Bodega Sulmen Danelia Medina Espinal  L    781.43   L       9,377.16  

0000 Supervisor de Centro de Ventas Elder Isaac Garcia Gonzalez  L    781.43   L       9,377.16  
TOTAL  L 286,975.34    L 3,443,704.00  

 
TOTAL IMPACTO …..………………………………………………………………………………..….L. 4,423,201.00 
 
ARTÍCULO 2º. El impacto del ajuste salarial considerado en el artículo anterior será financiado 
mediante modificación presupuestaria por traslado interno por un monto de L 4,423,201.00 
afectando la estructura presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 807 
SUPLIDORA NACIONAL DE PRODUCTOS BÁSICOS  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 8 
Resolución No. 12-DGP-USDEE-AD 

PROGRAMA 11 COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS DE LA CANASTA ALIMENTICIA  
SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 
ACTIVIDAD 001 COORDINACION Y DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 GERENCIA CENTRAL  
UNIDAD EJECUTORA 001: GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

 
    10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11400 12 099 0000 Adicionales     L 4,423,201.00 
    Sub Total L4,423,201.00 

 
Total financiamiento                                                                                                              L4,423,201.00  
 
 
N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO 
SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los seis días del mes de mayo 
del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 

*FMoya 


